

(Neformaliojo švietimo įstaigų veiklos išorinio vertinimo forma)

**ĮSTAIGOS VEIKLOS VERTINIMAS**

Įstaiga: Vilniaus moksleivių kūrybos ir mokymo centras

Įstaigos išorinio vertinimo pradžia 2018 10 25 pabaiga (data) 2019 01 31

Veiklos vertinimo rezultatų apibendrinimas	<p>Centras vykdo daugiametes FŠPU ir NU programas. Nors įstaiga neturi FŠPU mokyklos statuso, visoms vykdomoms programoms taiko FŠPU vertinimo sistemą. Kelia abejonių vaikų pasiekimo vertinimo pažymiais NVŠ programose tikslingumas.</p> <p>Patalpos yra prastos būklės (rūsio patalpos iš viso nenaudojamos), reikalingas kapitalinis remontas. Kai kurios patalpos yra per mažos talpinti 12 asmenų vaikų grupes. Vienas užsiėmimas vyksta pereinamoje patalpoje.</p> <p>Įstaigoje dirba 7 administracijos darbuotojai: dalies jų (pavyzdžiui, pavaduotojo ūkio reikalams, sargo, kiemsargio, darbininko) funkcijas ir veiklą sudėtinga pagrįsti ekonominio naudingumo principais.</p> <p>Renkamos lėšos iš tėvų pagal deklaruojamą vaikų skaičių turėtų būti mažiausiai trečdaliu didesnės nei numatytos 2018-2019 m. veiklos plane ar deklaruotos 2017-2018 m. veiklos ataskaitoje.</p> <p>Iš pokalbio su Centro vadovais ir struktūrinio padalinio pateiktų dokumentų susidarė įspūdis, kad struktūrinis padalinys „Nuotaika“ yra nepakankamai integruotas į Centro veiklą.</p> <p>Išsamesnės analizės reikalauja daugiametės Centro programos. Dalyvaujant užsiėmimuose susidarė įspūdis, kad tos pačios srities programų padalijimas yra formalus.</p> <p>Užsiėmimų lankymo metu pastebėtas žemas vaikų lankomumas. Aiškiai nefiksuojamas užsiėmimų pradžios ir pabaigos laikas.</p>
Rekomendacijos	<p>Rekomenduojama atlikti kapitalinį patalpų remontą arba perkelti įstaigą į kitas patalpas, atitinkančias ugdytinių mokymosi poreikius: optimizuoti įstaigos personalą, atsisakant dalies etatų.</p> <p>Patikslinti iš tėvų surenkamų lėšų dydį pagal deklaruojamų vaikų skaičių įvesti elektroninės registracijos ir atsiskaitymo sistemas. Siūloma įvertinti daugiametes ugdymo programas, peržiūrėti programų įgyvendinimo sistemą ir taikyti NVŠ programų vertinimo modelius.</p>

	Rekomenduojama imtis priemonių, užtikrinančių vaikų lankomumą.
--	--